Mais ces ossements si secs, et depuis si longtemps, entendront un jour la voix de Dieu; cette puissante voix qui anime les cendres et qui ouvre les tombeaux; ils s'approcheront les uns des autres, et s'uniront par les articules et les jointures; les nerfs et les veines, qui sont les canaux de la vie, se placeront dans les lieux qui conviennent; la chair et la peau renaîtront; et tout sera préparé pour le moment où l'esprit de vie, en soufflant sur ces morts, leur tiendra lieu d'âme, et les convertira en une puissante et nombreuse armée (*Ibid., 9.*) « Ils se tinrent (2) tout droits sur leurs pieds; et il s'en forma comme une armée extrêmement nombreuse; » (*Ibid., 10.*) c'est à dire que la divine Providence, avant le dernier coup d'éclat qui ébranlera toute la nation, et avant la descente de l'Esprit de Dieu sur elle, disposera toutes choses à sa conversion; la préparera à la foi, à l'unité, à l'intelligence des Écritures, par la docilité et par l'amour de la vérité; et par de secrètes miséricordes la disposera à celle qui y mettra le comble.

Alors toutes les tribus d'Israël seront réunies. L'ancienne jalousie entre celles qui étaient autrefois divisées sera éteinte. (3) Leurs noms écrits sur des tablettes que le prophète tient dans sa main en seront le gage; et toutes ensemble seront soumises au véritable David, leur unique roi et leur unique pasteur. (4) « Je ne ferai d'eux tous qu'un seul peuple... et un seul roi les gouvernera tous. Ils ne composeront plus à l'avenir deux peuples, et ils ne seront plus divisés en deux royaumes... Mon serviteur David régnera sur eux, et ils seront tous conduits par un seul pasteur. Ils marcheront dans la voie de mes ordonnances; ils garderont mes commandements, et ils les observeront... Et David mon serviteur sera leur prince dans la suite de tous les âges. » (*Ibid., 22, 23, 24 et 25.*)

(1) *Aruerunt ossa nostra; et perit spes nostra; et abscessi sumus.*

(2) *Steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde.*

(3) *Sume tibi lignum unum, et scribe super illud: Ji dæ, et sociorum ejus; et tolle lignum alterum, et scribe super illud: Joseph ligno Ephraim; et adjuce illa nuna ad alterum tibi in lignum unum; et erunt in unione in manu tua; *Ezech. XXXVII, 16, 17.* Prenez un morceau de bois, et écrivez dessus: Pour Juda, et pour ceux qui lui sont unis. Prenez encore un autre morceau de bois, et écrivez dessus: Ce bois est pour Joseph et pour Ephraim. Puis approchez ces deux morceaux de bois l'un contre l'autre, pour les unir ensemble, et ils deviendront en votre main comme un seul morceau de bois.*

(4) *Faciam eos in gentem unam... et rex unus erit omnibus imperans; et non erunt ultra due gentes, nec dividuntur amplius in duo regna... Et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum. In judicis meis ambulabunt; et mandata mea custodient, et facient ea... Et David servus meus princeps eorum in perpetuum.*

(1) *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim (a). Et post hæc revertetur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum; et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum.*

(2) *Quærent Dominum Deum suum, et David regem suum; et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus*

(3) *Erant multa valde super faciem campi, siccaque vehementer. *Ezech. XXXVII, 2.**

(4) *Fili hominum, patasne vivent ossa ista? — Domine, tu nosti.*

(a) Les chérubins et l'arche.

Il faudrait être plus aveugle que les Juifs, et aussi insensible que les ossements qui en sont la figure, pour ne pas voir, dans une telle prophétie, leur retour à Jésus-Christ et à l'unité de l'Église, aussi clairement marqué que leur abandon et leur mort.

Dieu répond à Isaïe, qui venait de lui offrir une ardente prière pour son peuple éloigné du salut et de la vie : « Vivent mortui toi » (*Isai. XXIII, 19*). Ceux que vous pleurez comme morts ressusciteront. « Interfecti mei resurgent » (*cadaver meum* selon l'hébreu). Ils ne sont à mes yeux, par leur infidélité, que comme un cadavre étendu sur la terre : mais je leur redonnerai la vie. Et le prophète, aussitôt rempli d'espérance, compte ce prodige, non seulement comme certain, mais comme présent, « Réveillez-vous (1) de votre sommeil, et louez le Seigneur, vous qui habitez dans la poussière, parce que la rosée qui tombe sur vous est une rosée de lumière. » Sortez de la poussière du tombeau ; ouvrez les yeux à la lumière, vous qui êtes dans les mêmes ténèbres que les morts. O Dieu plein de bonté, quelle douce rosée répandez-vous sur nous ! Avec quelle suavité et quelle force guérissez-vous notre aveuglement ! « Ros lucis, ros tuus ».

(2) « Ne craignez point, ô Jacob, qui êtes devenu semblable à un ver de terre, dit le Seigneur par le même prophète (*Isai. XLI, 14, 17, 18, 20*) ; ni vous, qui êtes comme morts dans Israël. Je viendrai à votre secours, dit le Seigneur ; et ce sera le Saint d'Israël qui vous rachètera.... Les pauvres et les affligés cherchent de l'eau, et ils n'en trouvent point ; leur langue est toute desséchée par l'ardeur de leur soif. Mais moi qui suis leur Seigneur, je les exaucerai ; moi qui suis le Dieu d'Israël, je ne les abandonnerai point. Je ferai sortir des fleuves du haut des collines, et des fontaines du milieu des champs. Je changerai les déserts en étangs... afin qu'ils connaissent, qu'ils sachent, qu'ils considèrent et qu'ils comprennent que c'est la main du Seigneur qui a fait cette merveille ; et que c'est le Saint d'Israël qui en est l'auteur. » Ces morts sont les mêmes que ceux qui périssent de soif ; et cette soif est celle que l'infidélité a causée. Mais Dieu promet d'ouvrir partout des sources et des fontaines. Agar et Ismaël y boiront, après que l'ange leur aura dessillé les yeux : et le désert, où ils expirent faute d'eau, se changera en un pays fertile et arrosé par beaucoup de ruisseaux (*Gen. XXI, 15, 19*).

(1) *Exurgiscimini et laudate, qui habitatis in pulvere, qui ros lucis (a) ros tuus.*

(2) *Non timere, vernis Jacob, qui mortui estis ex Israël. Ego auxiliatus (b) sum tibi, dicit Dominus ; et redemptor tuus sanctus Israël... Ego enim et superes quarum aquas, et non sunt ; lingua eorum sibi aruit. Ego Dominus, exaudiam eos ; Deus Israël, non derelinquam eos. Aperiam in collibus flumina, et in medio camporum fontes. Ponam desertum in stagna aquarum... ut videant, et sciant, et recogitent, et intelligent quia manus Domini fecit hoc ; et sanctus Israël creavit illud.*

(a) Heb. *luminum.*

(b) *auxillabor*, comme la suite le démontre.

Dieu aura pitié de son peuple, dit Moïse dans le célèbre cantique, où tout ce qui devait arriver aux Juifs est prédit. Il se le réconciliera après l'avoir abandonné, et, après lui avoir préféré les Gentils, pour le punir de ce qu'il avait préféré à son Seigneur une fausse idée de messie ; et les Gentils eux-mêmes, étonnés et attendris d'une telle miséricorde, en rendront de publiques actions de grâces au libérateur commun des nations et d'Israël : (1) « Je leur chercherai mon visage.... Car ce peuple est une race corrompue ; ce sont des enfants infidèles. Ils m'ont voulu comme piquer de jalousie, en adorant des idoles qui n'étaient point dieux ; et ils m'ont irrité par leurs impiétés. Et moi, je les piquerai aussi de jalousie, en aimant ceux qui n'étaient point mon peuple ; et je les irriterai, en substituant à leur place une nation insensée. Ma fureur s'est allumée comme un feu ; elle pénétrera jusqu'au fond des enfers ; et elle dévorera la terre avec tout ce qu'elle produit.... Je les accablerai de maux, et j'épuiserai contre eux toutes mes flèches. Ils seront consumés par la faim ; les oiseaux les dévoreront.... j'armerai contre eux les dents des bêtes sauvages. » (*Deut. XXXII, 20 et seqq.*) Voilà leur état depuis que nous leur avons été substitués. Voilà le temps de la colère. Tout est ravagé. La terre est brûlée jusque dans ses fondements. Elle n'est couverte que de morts abandonnés aux oiseaux de proie et aux bêtes de carnage.

Mais cet affreux état ne durera pas toujours. La même main qui écrase cette malheureuse nation la relèvera. Dieu aura pitié d'elle, dans le temps que tout sera désespéré, et qu'aucune ressource ne paraîtra possible ; et il entrera même dans une espèce d'indignation contre ceux qui l'auront cru rejeté pour toujours. (2) « Le Seigneur jugera son peuple, et il fera miséricorde à ses serviteurs. Il verra que la main qui les défendait n'est que faiblesse ; que ceux mêmes qui s'étaient enflammés dans les places fortes sont péris ; et que ceux qui restaient ont été de même consumés.... C'est moi qui fais mourir, et c'est moi qui redonne la vie ; c'est moi qui blesse, et c'est moi qui guéris. » (*Ibid., 35, 39.*)

Nous serons témoins de cette merveille qui excitera notre admiration et notre jalousie. Car Israël ne nous sera pas substitué, comme nous l'avons été pour un temps à Israël. Il entrera dans l'Église sans que nous en sortions ; et ce sera même par notre ministère qu'il y entrera : toute la colère de Dieu étant alors tournée contre les incrédules, et sa miséricorde se répandant sans bornes sur les deux peuples

(1) *Abscondam faciem meam ab eis... Generatio enim perversa est, et infidelis filii. Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat deus, et irritaverunt in vanitatibus suis ; et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo illos. Ignis successus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima ; devorabitque terram cum germine suo... Congregabo super eos mala, et sagittas meas complebo in eis. Consumetur famelica, devorabunt eos aves... dentes bestiarum inmittam in eos.*

(2) *Judicabit Dominus populum suum, et in servis suis miserebitur. Videbit quod infirmata sit manus, et clausaque defecerunt, resituaque consumpti sunt... Ego occidam, et ego vivere faciam ; percutiam, et ego sanabo.*

réunis. (1) « Nations, louez le peuple du Seigneur, parce qu'il vengera le sang de ses serviteurs..... et qu'il se rendra favorable à la terre de son peuple. » (*Ibid.*, 43.)

C'est donc avec beaucoup de raison que les prophètes nous défendent de regarder Sion comme abandonnée et comme détruite pour toujours. Ils ne nient pas qu'elle ne le soit ; et son état présent les pénètre de douleur. Mais le plan de ses futurs édifices, et sont-ils, est entre les mains de Dieu. Il le considère avec complaisance ; et les ruines qui s'offrent à nos yeux n'empêchent pas qu'il n'ait pour Sion une tendresse qu'aucune mère ne peut imiter. (2) « Sion a dit : Le Seigneur m'a abandonnée ; le Seigneur m'a mise en oubli. Une mère peut-elle oublier son enfant et manquer de tendresse et de compassion pour le fils qu'elle a porté dans son sein ? Mais quand même elle l'oublierait, pour moi je ne vous oublierai point. Je vous porte gravée sur mes mains ; et vos murs sont continuellement devant mes yeux. Ceux qui vous ont détruite et renversée sortiront de vous. (*Is.* XLVI, 14, 15, 16, 17).

Les prophéties qui prédisent que l'aveuglement du peuple d'Israël cessera, ne peuvent s'appliquer qu'à son retour.

VII^e vérité. L'aveuglement d'Israël, par rapport au Messie, est prédit. Il est aussi prédit que cet aveuglement cessera. La première de ces prophéties est accomplie ; et nous en voyons les redoutables suites. La seconde s'accomplira de même ; et il ne s'agit que d'examiner si une telle promesse est dans les Écritures.

Il nous a été révélé, dans l'Évangile, que c'était dans la gloire de Jésus-Christ qu'Israël était spectateur, lorsqu'il vit Dieu assis sur son trône, dont les séraphins célébraient avec tremblement la sainteté (*Joan.* XII, 44) ; et il nous a aussi été (3) révélé que c'était par rapport à son incarnation, à son ministère public, à ses miracles et à ses souffrances, que ce prophète reçut ordre d'en parler avec obscurité, et d'aveugler un peuple qui baissait la lumière. (4) « Allez, et dites à ce peuple : Prêtez l'oreille, et écoutez, mais sans comprendre ce que je vous dis ; voyez ce que je vous fais voir, mais sans le pénétrer et le connaître. Aveuglez le cœur de ce peuple ; rendez ses oreilles sourdes, et fermez-lui les yeux, de peur qu'il ne voie

de ses yeux, qu'il n'entende de ses oreilles, que son cœur ne comprenne ; qu'il ne se convertisse à moi, et que je ne le guérisse. » (*Is.* VI, 9, 10.)

Le prophète, chargé d'une si triste commission, demande combien de temps durera l'aveuglement dont l'obscurité de ses discours sera l'occasion indirecte : Jusqu'à quand, Seigneur ? (*Ibid.*, 11.) Et Dieu lui répond qu'il durera jusqu'à ce que tout périsse et soit désolé, et qu'il ne reste plus ni maisons ni habitants : « Donc desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine. » Cela est arrivé, et nous en sommes témoins.

Ce peuple, frappé d'aveuglement, s'est heurté et brisé contre la pierre fondamentale et angulaire : « Offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur (*Is.* VIII, 5). Un petit nombre, à qui le secret a été découvert, n'a point pris de part à l'erreur publique. « Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. » (*Ibid.*, 16.) Le reste s'est perdu dans la nuit et dans les ténèbres.

Mais outre ceux qui en petit nombre ont vu la lumière, au temps du Messie et de ses disciples, les prophètes n'attendent-ils rien et ne voient-ils rien dans l'avenir ? « Expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et praestolabor eum. » (*Ibid.*, 17.) J'attendrai, dit Isaïe, que le visage du Seigneur se découvre. Il est caché : il se dévoilera. Je conserve cette espérance pour les derniers restes de ma nation, et mes enfants, dont l'un a pour nom, *Les restes se convertiront* (1), en sont un gage que le Seigneur m'a donné « Ecce ego, et pueri mei quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israel, a Domino exercituum, qui habitat in monte Sion (*Ibid.*, 18).

Nous avons marché à tâtons, dit encore Isaïe, en déplorant l'aveuglement volontaire de toute sa nation. En plein midi, et au milieu de la plus vive lumière, nous n'avons fait aucun usage de nos yeux. « Palpavimus sicut caeci parietem, et quasi absque oculis attraximus : impegimus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui » (*Isai.* LIX, 10). La vérité est perie parmi nous. *Corruit in platea veritas, et aquilas non potuit ingredi* (*Ibid.*, 14). Il n'y a plus personne ; et selon les apparences humaines, c'est pour toujours. *Et vidit Dominus quia non est vir.* (*Ibid.*, 16.) Mais son bras suffit seul pour tout rétablir. *Salvabit sibi brachium suum* (*Ibid.*). Et les nations dont la foi a été si prompte et si générale admireront notre retour à la lumière et à la vérité, encore plus universel et plus prompt, lorsque l'Esprit de Dieu se répandra sur nous comme un torrent impétueux, et que le rédempteur de Sion nous fera retourner de

(1) Laudate, gentes, populum ejus, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur, et propitius erit terrae populi sui.

(2) Dixit Sion : Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est me. Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non miseretur filio utero sui ? Et si illa oblita fuerit : ego tamen non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te ; muri tui coram oculis meis semper. Venerunt structores tui ; destruxerunt te et dissipaverunt a te exiunt.

(3) Par les quatre évangélistes, et par S. Paul en deux endroits.

(4) Vade et dices populo huic : Audite audientes, et nolite intelligere ; et videte visionem, et nolite cognoscere. Excava cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claudet, ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sciam eum.

(1) L'ainé des enfants d'Isaïe s'appelait, *Reliquae convertentur, ou revertentur, les restes se convertiront*, ou *revertentur* ; et il était le gage du retour des Juifs à Jésus-Christ ; *Isai.* VII, 5. Le second s'appelait de deux noms, qui avaient le même sens : *accelera spolia detruhere, festina prodari* : *hâtez-vous d'enlever les dépouilles, Prenez vite le butin* ; et il était le gage de la prompte conquête des nations et de leur obéissance à l'Évangile. *Isai.* VIII, 5.

l'iniquité à la justice. « Et timebunt, qui ab Occidente, nomen Domini; et qui ab ortu solis, gloriam ejus : cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit; et venerit Sion redemptor, et eis qui redeunt ab iniquitate in Jacob. » (Isai. LIX, 19, 20.)

Le S. Esprit a révélé à ce prophète très-distinctement que les Juifs au temps du Messie seraient aveuglés, et que leur aveuglement serait la juste punition de la corruption de leur cœur, couverte au dehors par une vaine apparence de piété; que d'autres aveugles recevraient la lumière que les premiers auraient rejetée : mais que les anciennes promesses faites à Abraham seraient accomplies enfin sur toute la maison de Jacob, qui deviendrait aussi docile qu'elle avait été ingrate et rebelle. La prophétie est un peu longue, mais c'est ce qui la rend plus claire. Je la diviserai selon ses trois temps, et je n'y ferai que de courtes réflexions.

(1) « Le Seigneur répandra sur vous un esprit d'assoupissement qu'il vous a préparé, il vous fermera les yeux, il aveuglera vos prophètes et vos princes qui avaient des visions. » (Is. XXIX, 10.) Tout le peuple sera dans les ténèbres, et ceux qui devraient l'éclairer contribueront à l'aveugler. « Les visions de tous les prophètes seront comme les paroles d'un livre fermé avec des sceaux, lequel ayant été donné à un homme qui sait lire, et à qui on dira : Lisez ce livre, il répondra : Je ne puis le lire, parce qu'il est fermé avec des sceaux. Et on le donnera à un homme qui ne sait point lire, et on lui dira : Lisez, mais il répondra : Je ne sais point lire. C'est pourquoi le Seigneur a dit : Parce (2) que ce peuple s'approche de moi de bouche et me glorifie des lèvres pendant que son cœur est éloigné de moi, et que le culte qu'il me rend ne vient que de maximes et d'ordonnances humaines, je vais faire encore une merveille aux yeux de ce peuple, un prodige éclatant et inouï; c'est que ses sages seront privés de leur sagesse, et que ceux qui sont prudents parmi eux, n'auront plus d'intelligence. » (Ibid., 11-14.) Les Écritures qui regardent l'avènement du Messie, et qui l'annoncent d'une manière très-claire pour ceux qui auront l'esprit droit et le cœur pur, seront un livre fermé pour les docteurs et les chefs du peuple, qui devraient en avoir l'intelligence, et qui n'auront pas assez de discernement pour découvrir qu'ils n'en touchent que le dehors, et qu'il est scellé pour eux. Le simple peuple, qui ne peut entendre par lui-même les Écritures,

(1) Misit vobis Dominus spiritum somnolentis; claudet oculos vestros; prophetas et principes vestros qui vident visiones, operiet. Erit visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederit scienti literas, dicent: Lege istum. Et respondabit: Non possum; signatus est enim. Et dabitur liber nescienti literas, diceturque ei: Lege. Et respondabit: Nescio literas. Et dixit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me; et timerunt me mandato hominum et doctrinis: ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo hunc miraculo grandi et stupendo. Perbit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur.

(2) Tout le monde sait que Jésus-Christ a expliqué ces paroles des Juifs, auxquels il prêchait.

s'en rapportera à ses maîtres plus aveugles que lui, parce qu'ils seront plus corrompus. Et il arrivera ainsi par un prodige étonnant, incroyable avant qu'il arrive, mais très-digne de la justice de Dieu, que le seul peuple à qui les Écritures ont été confiées, n'y comprendra rien sur le sujet le plus important, et qui devrait le plus l'intéresser, parce qu'il n'aimera ni le salut, ni le Sauveur, ni la justice, ni le Messie, qui peut seul la donner. Voilà pour les Juifs. Ce qui suit regarde les Gentils.

« Le Liban (1) ne sera-t-il pas bientôt et dans très-peu de temps changé dans le Carmel, et le Carmel au contraire ne deviendra-t-il pas semblable à une forêt? En ce jour-là les sourds entendront les paroles de ce livre, les yeux des aveuglés sortant de leurs ténèbres et de leur obscurité verront la lumière. Ceux qui sont doux et humbles se réjouiront de plus en plus dans le Seigneur, et les hommes pauvres et misérables seront ravis de joie dans le Saint d'Israël. » (Is. XXIX, 17-19.) Dès que la synagogue sera obstinée à fermer les yeux à la lumière, cette lumière ira éclairer ceux qui sont depuis longtemps dans les ténèbres. Elle leur fera voir dans toutes les Écritures le Sauveur que le Juif n'y aura pas reconnu. Ils liront sans peine ce que les sages d'Israël n'avaient pu lire. Ils entreront avec joie et avec reconnaissance dans des mystères fermés et scellés pour les orgueilleux. Ils seront adonnés de la justice, et ils en seront rassasiés; et il arrivera ainsi que les pauvres et les étrangers seront admis au festin des noces que les premiers conviés auront méprisé; et que les nations infidèles, négligées et stériles comme les forêts du Liban (2), prendront la place du Carmel et du peuple juif, qui sera à son tour inculte et sauvage comme les rochers couverts de bois et d'épines.

Il ne reste plus qu'à savoir si cette punition durera toujours, et si Dieu oubliera jusqu'à la fin un peuple dont les pères lui ont été si chers.

« C'est pourquoi (3) voici ce que le Seigneur, qui a racheté Abraham, ôit à la maison de Jacob : Jacob ne sera plus désormais dans la confusion, son visage ne sera plus désormais couvert de honte. Lorsqu'il aura vu ses enfants, qui sont les ouvrages de mes mains, rendre au milieu de lui gloire à mon saint nom,

(1) Nonne adhuc in modico et in brevi convertetur Libanus in Carmel, et Carmel in saltum reputabitur?... Et audivit in die illa surdi verba libri, et de tenebris et caligine oculi eorum videbunt; et addent mites in Domino lætationem, et pauperes homines in sancto Israel exultabunt.

(2) On sait que le Liban était dans le territoire de Tyr, et que le Carmel était dans la Judée.

(3) Propter hoc, hæc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham: Non modo convertetur Jacob, nec modo vultus ejus erubescet. Sed (a) cum viderit filios suos, opera manuum mearum, in medio sui sanctificantis nomen meum, et sanctificabunt Sanctum Jacob, et Deum Israel prædicabunt, et scient errantes spiritu intellectum, et missitatores (b) discent legem.

(a) *sed n'est pas du texte, et il ne sert pas à l'éclaircir.*
(b) *admirateurs, obstrépentes sermionibus indociles.* La mot hébreu signifie tout cela. Caractère des Juifs au temps de Jésus-Christ.

ils béniront tous ensemble le Saint de Jacob, et ils glorifieront le Dieu d'Israël; ceux dont l'esprit était égaré recevront l'intelligence, et les murmureurs apprendront la loi du Seigneur. (Is. XXIX, 22-24.) Rien n'est plus consolant ni plus clair. Les mêmes qui auront été longtemps livrés à un esprit d'erreur recevront une pleine intelligence des Écritures. Le même peuple qui aura perpétuellement contredit le Messie se soumettra à lui avec amour. Il ad Meta le Saint de Jacob et le Dieu d'Israël qu'il aura méconnu. Il comprendra que c'est de lui seul qu'il doit attendre sa réconciliation et sa justice. Il se réunira à la foi d'Abraham duquel il s'était séparé. Et les anciens patriarches oublieront la honte et l'ignominie que l'apostasie de leur postérité faisait comme rejâillir sur eux. Mais cette conversion sera l'effet d'une grâce toute-puissante : *Ils seront l'ouvrage de mes mains ; et la gloire n'en sera due qu'à celui qui a prévenu les mérites d'Abraham, et qui a été son rédempteur.*

Il y a une autre prédiction dans Isaïe, qui n'est pas moins évidente ni moins pleine de consolation pour ceux qui s'intéressent avec les prophètes à la rédemption d'Israël. Elle est comprise dans les chapitres LXII et LXIII dont je ne rapporterai ici que le plus nécessaire.

« Je vous ai établi (1) (moi qui suis le Seigneur) pour être le ministre de l'alliance que j'ai faite avec mon peuple, et la lumière des nations; pour ouvrir les yeux aux aveugles... et pour faire sortir de prison ceux qui étaient assis dans les ténèbres. » (Is. XLII, 6, 7.) Le Messie est trop clairement marqué par sa mission et par son double caractère de ratifier l'alliance faite avec le peuple juif, et d'être la lumière des Gentils pour n'être pas reconnu dès l'instant.

« Ecoutez, vous qui êtes sourds (2); ouvrez les yeux pour voir, vous qui êtes aveugles. Qui est l'aveugle, sinon mon serviteur? Et qui est le sourd, sinon celui à qui j'ai envoyé mes prophètes? Qui est l'aveugle, sinon le serviteur du Seigneur? Vous qui voyez tant de choses, n'en conserverez-vous point le souvenir? Vous qui avez les oreilles ouvertes, n'entendez-vous point? (Ibid., 18, 19, 20, 21, 22, 23.) Le Seigneur a voulu sanctifier son peuple, il a voulu rendre sa loi célèbre et la relever, mais son peuple a été ruiné et ravagé. Ils ont tous été enveloppés dans les filets des jeunes gens, et ils se sont tenus cachés dans le fond des prisons. Ils

ont été enlevés, et il ne s'est présenté personne pour les délivrer; on les a pillés, et il ne s'est trouvé personne qui ait dit : Rendez le butin... Qui a ainsi livré Jacob en proie? Qui a abandonné Israël au pillage? N'est-ce pas le Seigneur lui-même contre lequel nous avons péché?... Il a répandu sur lui son indignation et sa fureur... il a allumé un feu autour de lui sans qu'il s'en soit aperçu, il l'a brûlé dans ses flammes et il ne l'a point compris. » (Is. LII, 18-22, 24, 25.)

Il n'y a pas un mot dans ce qui vient d'être dit, qui ne serve à rendre parfait le tableau du peuple juif. Le Messie était venu pour sa gloire et pour son bonheur, et pour donner à la loi qu'il avait reçue une dernière perfection. Mais ce peuple, qui se regardait comme la lumière des autres et qui croyait tout savoir, n'a rien compris dans les mystères de son salut. Il s'est livré à des guides aveugles, qui ont été suivis par d'autres séducteurs, et qui sont devenus un piège pour toute la nation. Les châtimens sans nombre sont tombés sur elle, dont les plus visibles ont été la dispersion et la servitude, mais dont les plus re doutables ont été l'endurcissement et l'impénitence; en sorte qu'elle a également abusé de la lumière qui lui a été offerte et des ténèbres auxquelles elle a été condamnée; et qu'elle n'a connu ni ses biens, ni ses maux. Ce déplorable état dure encore, et paraît sans remède.

Mais immédiatement après ce que je viens de citer, le prophète ajoute : (1) « Voici ce que dit le Seigneur qui vous a créé, ô Jacob, et qui vous a formé, ô Israël. Ne craignez point, parce que je vous ai racheté, et que je vous ai appelé par votre nom. Vous êtes à moi. S'il arrive que vous passiez au travers des eaux, vous n'en serez point submergé. Si vous marchez au milieu des flammes, vous n'en serez point brûlé... Je ferai revenir vos enfans de l'Orient, et je vous rassemblerai de l'Occident. Je dirai à l'Aquilon : Donnez-moi mes enfans, et au Midi : Ne les empêchez point de venir. Amenez mes fils des lieux les plus éloignés et mes filles des extrémités de la terre... Faites sortir dehors un peuple qui était aveugle quoiqu'il eût des yeux, et qui était sourd quoiqu'il eût des oreilles... Je suis le Seigneur, le Saint qui est parmi vous, le créateur d'Israël et votre roi. » (Ibid., 4, 5, 6, 8, 15.) Il n'y a dans l'Écriture aucune promesse plus solennelle, plus absolue, ni plus magnifique. Elle regarde certainement le même peuple rejeté, dispersé, impénitent, frappé de toutes sortes de châtimens pour n'avoir pas connu son Sauveur. Et cette promesse n'est mise si immédiatement après tout ce qui servait à la rendre peu vraisemblable, que pour nous faire sentir combien elle est gratuite, et par

(1) Et nunc hæc dicit Dominus creans te, Jacob, et formans te, Israël: Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo; meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero; et flumina non operient te. Cum ambulaveris in igne, non combureris... Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni: Da; et Austro: Non prohibere. Affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terrarum... Educ foras populum cæcum, et oculos habentem; et surdum, et aures ei sunt... Ego Dominus sanctus vester, creans Israel, rex vester.

(1) Dedi te (ego Dominus) in fœdus populi, in lucem gentium; ut aperires oculos cæcorum... et educeres de domo carceris sedentes in tenebris.

(2) Surdi, audite, et cæci, intuemini ad videndum. Quis cæcus, nisi servus meus? Et surdus, nisi ad quem nuntios meos misi? Quis cæcus, nisi servus Domini? Qui vides multa, nomine custodisti? Qui apertas habes aures, nonne audisti? Dominus voluit ut sanctificaret eum, et magnificaret legem, et extolleret: ipse autem populus direxit, et vastatus. Laqueus juvenum omnes; et in domibus carcerum absconditi sunt. Facti sunt in rapinam, nec est qui eruat; in direptionem, nec est qui dicat: Redde... Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel vastantibus? Nonne Dominus ipse, qui peccavimus?... Et effudit super eum indignationem furoris sui; et combussit eum in circuitu, et non eognovit; et succendit eum, et non intellexit [Heb. Et non posuit super cor.]